
plk. Mgr. Jiří Trousil

zástupce generálního ředitele

Generální ředitelství cel

13. 9. 2024

Reformní balíček k 

Celnímu kodexu 

Unie



SKUPINA MOUDRÝCH OSOB A JEJÍ DISKUZE

Identifikace potřeby hlavních změn

HLAVNÍ DŮVODY ZMĚNY

Modernizace celní unie

Jednotlivé celní správy musí konat jako jedna

Zlepšit řízení rizik

Řešení problému elektronického obchodu

Co předcházelo návrhu

2



CELNÍ ORGÁN EU



• PROVOZUJE CELNÍ DATOVÉ CENTRUM EU (EU CUSTOMS DATA HUB)

• PROVÁDÍ ŘÍZENÍ RIZIK

Vydává doporučení pro provádění celních kontrol

• ZAJIŠŤUJE KOORDINACI CELNÍCH ORGÁNŮ

• ZAJIŠŤUJE VÝMĚNU INFORMACÍ MEZI JEDNOTLIVÝMI AKTÉRY

• ORGANIZUJE A KOORDINUJE SPOLEČNÉ KONTROLY

• SLEDUJE VÝKONNOST CELNÍ UNIE

• ZAJIŠŤUJE KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Celní orgán Evropské unie

4



• ZŘÍZEN V ROCE 2026

• PLNĚ FUNKČNÍ V ROCE 2028

Organizace

• SPRÁVNÍ RADA (ZÁSTUPCI ČLENSKÝCH ZEMÍ A KOMISE)

Předseda správní rady je volen a je navržen Komisí

• VÝKONNÁ RADA

• VÝKONNÝ ŘEDITEL

Celní orgán Evropské unie

5



• MÁ PRÁVNÍ SUBJEKTIVITU

• V KAŽDÉM ČLENSKÉM STÁTĚ MÁ ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM ÚKONŮM

• MŮŽE NABÝVAT MOVITÝ A NEMOVITÝ MAJETEK

• MŮŽE BÝT ÚČASTNÍKEM SOUDNÍCH ŘÍZENÍ

CELNÍ ORGÁN UNIE

6



CELNÍ DATOVÉ CENTRUM 

(EU CUSTOMS DATA HUB)



• OBSAHUJE VEŠKERÁ DATA TÝKAJÍCÍ SE CELNÍHO ŘÍZENÍ

• DATOVÉ CENTRUM OBSAHUJE NUTNÉ FUNKCIONALITY

• OSOBY PODÁVAJÍ DATA CELNÍHO PROHLÁŠENÍ PŘÍMO DO DATOVÉHO 

CENTRA

• ZÁKLAD PRO ŘÍZENÍ RIZIK

• PROPOJENÍ S DALŠÍMI SYSTÉMY

• PROSTŘEDEK PRO SPOLUPRÁCI (KOMISE, CELNÍ ORGÁNY ČLENSKÝCH 

STÁTŮ, OSTATNÍ ORGÁNY A OSOBY)

Celní datové centrum (EU Customs DATA HUB)

8



• OD 1. 3. 2028 POUZE PRO ELEKTRONICKÝ OBCHOD (E-COMMERCE)

• OD 1. 3. 2032 PRO SUBJEKTY VOLITELNÉ 

• OD 1. 1. 2038 PRO SUBJEKTY POVINNÉ

CELNÍ DATOVÉ CENTRUM (EU DATA HUB)  

9



CELNÍ ŘÍZENÍ



• POVINNOST POSKYTOVAT ÚDAJE CELNÍM ORGÁNŮM MAJÍ

• Dovozce a domnělý dovozce

• Vývozce

• (Deklarant)

• CELNÍ DLUH VZNIKÁ V SÍDLE DOVOZCE (NE, KDE JE PODÁNO CELNÍ 

PROHLÁŠENÍ) 

• DATA BUDOU ZASLÁNA POUZE JEDNOU, A TO DO CELNÍHO DATOVÉHO 

CENTRA

• PROPUŠTĚNÍ DO PŘÍSLUŠNÉHO REŽIMU NASTANE UPLYNUTÍM ČASU 

(POKUD NEZASÁHNOU CELNÍ  ORGÁNY)

CELNÍ ŘÍZENÍ

11



NOVÝ DRUH ZJEDNODUŠENÍ  

TRUST & CHECK



• SOUČASNÉ POVOLENÍ AEOS (PRO ÚČELY BEZPEČNOSTI) - ZŮSTÁVÁ

• POVOLENÍ AEOC (PRO ÚČELY OCHRANY FINANČNÍCH ZÁJMŮ)  

NAHRAZENO TZV. 

TRUST & CHECK 

• pokud jsou splněny všechny podmínky, 

• pokud si držitel AEOC povolení nepožádá, nebo mu povolení  

T & C není uděleno, AEOC zaniká

Změna systému nejvyšší úrovně zjednodušení

13



NA ZÁKLADĚ POVOLENÍ CELNÍCH ORGÁNŮ

• může dočasně skladovat zboží

• může propouštět zboží do režimu jménem celních orgánů 

pokud

• jsou data k dispozici v předstihu a

• zásilka není vybrána ke kontrole

• může kontrolovat zboží v místě podnikání 

• dovozce, vlastníka, příjemce, při přijetí zboží

•  vývozce, vlastníka, odesílatele, při odeslání

• má nárok na menší počet kontrol (v souladu s řízením rizika)

STEJNÉ PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ T & C JAKO AEO + POVINNOST  UDĚLIT 

CELNÍM ORGÁNŮM ONLINE PŘÍSTUP DO ÚČETNICTVÍ, ZÁZNAMŮ O DOVOZECH A 

VÝVOZECH…

Subjekt Trust & Check

14



E- COMMERCE



• CELNÍ PROHLÁŠENÍ PODÁVAJÍ PLATFORMY E-SHOPŮ – POZICE 

„DOMNĚLÝ DOVOZCE“

• odpovědné za 

• celní formality a 

• dodržování všech předpisů týkajících se zákazů a omezení

• vybírají clo a odvádějí členským státům tzn. propojení s již dnes existujícím 

tzv. jednotným správním místem pro dovoz (iOSS – import One Stop Shop)

• RUŠÍ SE OSVOBOZENÍ OD CLA DO 150 EUR

• ZJEDNODUŠENÁ METODA VÝPOČTU CLA

• 5 skupin zboží pro celní sazby:

• 5%  - např. hračky, domácí potřeby

• 8%  - např. skleněné výrobky

• 12% - např. elektrické stroje, příbory

• 17% - např. obuv

• 0%   - ostatní

E- COMMERCE

16



PORUŠENÍ CELNÍCH PŘEDPISŮ



• MINIMÁLNÍ SEZNAM 

• jednání nebo 

• opomenutí, 

která představují porušení celních předpisů, 

• POLEHČUJÍCÍ OKOLNOSTI

• PŘITĚŽUJÍCÍ OKOLNOSTI

• SANKCE

Sankce

18



LEGISLATIVNÍ STADIUM



• PRACOVNÍ SKUPINA RADY EU PROJEDNÁVÁ NÁVRH EVROPSKÉ 

KOMISE

• V RADĚ EU UKONČENO 1. ČLÁNKOVÉ ČTENÍ – PŘEDSEDNICTVÍ 

PŘIPRAVUJE KOMPROMISNÍ NÁVRH

• PARLAMENT EU

• TRIALOG

• FINÁLNÍ SCHVÁLENÍ PARLAMENTU A RADY EU

NA NÁRODNÍ ÚROVNI – RÁMCOVÁ POZICE PRO POSLANECKOU 

SNĚMOVNU PARLAMENTU ČR SCHVÁLEN V ZÁŘÍ 2023

Legislativní stádium

20



Děkuji za pozornost!

plk. Mgr. Jiří Trousil


	Snímek 1: Reformní balíček k Celnímu kodexu Unie
	Snímek 2: Co předcházelo návrhu
	Snímek 3:  CELNÍ ORGÁN EU
	Snímek 4: Celní orgán Evropské unie
	Snímek 5: Celní orgán Evropské unie
	Snímek 6: CELNÍ ORGÁN UNIE
	Snímek 7:  CELNÍ DATOVÉ CENTRUM  (EU CUSTOMS DATA HUB)
	Snímek 8: Celní datové centrum (EU Customs DATA HUB)
	Snímek 9: CELNÍ DATOVÉ CENTRUM (EU DATA HUB)  
	Snímek 10:  CELNÍ ŘÍZENÍ
	Snímek 11: CELNÍ ŘÍZENÍ
	Snímek 12:  NOVÝ DRUH ZJEDNODUŠENÍ  TRUST & CHECK
	Snímek 13: Změna systému nejvyšší úrovně zjednodušení
	Snímek 14: Subjekt Trust & Check
	Snímek 15:  E- COMMERCE
	Snímek 16: E- COMMERCE
	Snímek 17:  PORUŠENÍ CELNÍCH PŘEDPISŮ
	Snímek 18: Sankce
	Snímek 19:  LEGISLATIVNÍ STADIUM
	Snímek 20: Legislativní stádium
	Snímek 21: Děkuji za pozornost!

